Хартіи, дарованныя феодальными владѣльцами кантона Ваадтъ сельскимъ и городскимъ общинамъ въ періодъ времени отъ начала 13го до половины 16го вѣка, даютъ намъ не только свѣдѣнія о характерѣ и составѣ общинныхъ земель, но, вмѣстѣ съ тѣмъ, и о постепенномъ распаденіи общинныхъ пастбищъ благодаря захвату участковъ общаго поля отдѣльными жителями общины.

Уже въ древнѣйшей хартіи Villeneuve, 1214го года, мы находимъ запрещеніе частнымъ лицамъ обращать участки общиннаго пастбища въ частныя поля и луга.

Въ 1287мъ году, въ огражденіе противъ подобныхъ захватовъ, постановлено: “de ipsis pascuis non possit aliquid adcurari nec occupari nisi de consensu castellani nostri Chillionis et quatuor syndicatorum villæ prædictæ, qui nunc sunt et qui pro tempore fuerint.”⁴

Тоже запрещеніе мы находимъ въ Reconnaissances générales des droits de l'évêque de Lausanne et des coutumes de la dite ville (1114—1231) г., въ которыхъ постановлено на этотъ счетъ слѣд.: “si quis pasqua occupaverit legem debet sicut recognoscitur in placito generali, nec debet eum defendere episcopus vel advocatus.”⁵

Item quod nullus ibi faciat prata vel campum et si fecit vel faceret, quod redigantur ad comunitatem.”⁶ Въ подтвержденіи свободъ и вольностей Мудона, Амедеемъ V. графомъ Савойскимъ въ

¹ MSS. Lettres du sérénissime prince Amédée de Savoie, ст. 2ая въ “Livre qui contient un abrégé des droits, titres priviliges de la noble bourgeoisie de Villeneuve, vol. II. стр. 609, Архивъ города Villeneuve.

² MSS. Abregé de droits, titres privilèges de la noble bourgeoisie de Villeneuve, vol. II. стр. 605.

³ См. выше Mémoires et Documents, стр. 106, и Ibid стр. 171.

⁴ Mémoires et Documents, стр. 106.

⁵ Ibid. часть 1ая, стр. 171.

⁶ Mémoires et Documents Tome XXVII. стр. 6.

Сентябрь 1285го года постановлено взымать штрафъ въ три solidâ въ пользу Господина съ лица “qui imbroliaverit pascua.”¹

Тоже постановлено въ хартіяхъ общинъ Palesieux, Escoteaux et Marason (9го Мая 1344го года)² и Orbe (7го Октября 1404го года).³ Еще болѣе строгія наказанія постановлены противъ лицъ, виновныхъ въ подобныхъ захватахъ, въ хартіи Corbières (3го Іюля 1390го года):

“Si quis pascuam clauserit, сказано въ этой хартіи, et eam in proprios usus verterit, si quis de ipso conquestus fuerit nobis, et ipse non emendaverit clausuram suam removendo quam remove tenetur, si non fecerit, tenetur cuilibet conquerenti in banno sexaginta solidorum et nobis similiter.”⁴ И такъ, кромѣ штрафа въ пользу феодальнаго владѣльца, постановлено еще взиманіе штрафа въ пользу каждаго изъ общинниковъ, который заявить свое неудовольствіе по поводу захвата частнымъ лицомъ части общиннаго пастбища. Законодательство, въ тоже время, не признаетъ за владѣніемъ, возникшимъ путемъ подобнаго присвоенія никакихъ судебныхъ гарантій: “Si autem infra clausuram pascuorum aliquis animalia sua verterit aut duxerit, nihil emendavit ei qui pascuam clauserit nec alteri.”⁵ Эти постановленія буквально воспроизведены въ *droits libérés et franchises du pays de la Roche*, 7го Апрелья 1526го года.⁶